
 

 

 

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE AFFARI GENERALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°   425  DEL 23/05/2019 

OGGETTO:  Reimputazione  dei  residui  passivi  anno  2018  non  utilizzate  per  Rilascio  voucher  per
prestazioni varie – Piani personalizzati minori disabili appartenenti ai Comuni del Distretto D6 attraverso i
Fondo Pluriennale Vincolato (FPV).

Dirigente ad Interim del 1° Settore

Premesso che,  il Dirigente dei Servizi Finanziari,  con nota prot. n. 291/Rag. Del 25/01/2019, ha
trasmesso al Responsabile del Servizio Politiche Sociali l’elenco dei residui attivi e passivi esistenti
al 31712/2018 e precedenti, al fine della verifica del loro definitivo mantenimento, se le prestazioni
sono state completamente rese o le forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento, della loro
cancellazione, della loro reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 639 del 05/10/2018 è stata impegnata la somma di €  48.540,70  per
rilascio  di  voucher  per  servizi/interventi  socio-educativi  e  socio-assistenziali  personalizzati  in  favore  di
minori  disabili  dei  Comuni  di  Burgio,  Calamonaci,  Cattolica  Eraclea,  Lucca  Sicula,  Montallegro  e
Villafranca Sicula appartenenti al Distretto S.S.D6 Comune Capofila Ribera così imputata:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno
€ 48.540,70 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18

Che  a seguito del rilascio dei voucher di servizi da parte dei suddetti Comuni sono stati creati i
seguenti sub-impegni: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno

€   9.891,24 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 1

€   4.841,50 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 2

€   5.905,81 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 3

€   4.371,60 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 4

€   9.049,35 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 5

€   4.037,60 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 6

€ 8.986,35 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 7

€ 1.457,25 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 8

Considerato che  i servizi per i quali erano già stati scelti gli Enti erogatori da parte degli aventi diritto e
concessi i relativi voucher di servizio, sono stati avviati nei suddetti Comuni nel mese di gennaio 2019; 
Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, prevede che “Prima dell’inserimento nel conto del
bilancio dei  residui  attivi  e  passivi  l’Ente  locale  provvede all’operazione di  riaccertamento degli  stessi,
consistente  nella  revisione delle  ragioni  di  mantenimento in  tutto  o in  parte  dei  residui  e  della  corretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4 del decreto legislativo 23/06/2011, n.
118 e successive modifiche e integrazioni;
Rilevato che, ai sensi del’art. 3, comma 4, del D.Lgs n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i residui



attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento,ma non incassate. Possono essere conservate
tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate.  Le
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili”;
Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 05/06/2018 esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione esercizio 2018 nonché lo schema di bilancio pluriennale 2018/2020; 
Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015  trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.

D E T E R M I N A

Di reimputare  l’impegno n. 2295/18, assunto al capitolo 11040315 art. 1 attraverso il fondo pluriennale
vincolato di spesa nell’esercizio 2019, in vista della relativa esigibilità nel corso dello stesso, come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizi
o

Impegno Nuovo 
Impegno

€   9.891,24 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 1 18/3468/19

€   4.841,50 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 2 18/3469/19

€   5.905,81 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 3 18/3470/19

€   4.371,60 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 4 18/3471/19

€   9.049,35 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 5 18/3472/19

€   4.037,60 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 6 18/3473/19

€ 8.986,35 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 7 18/3474/19

€ 1.457,25 12 7 1 11040315/1 2018 2295/18/sub 8 18/3475/19

Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata dalla risorsa 2110/1; 
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;
Che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  d  i  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli  interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti  conseguenti
all’impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito
il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;
Di dare atto,  altresì,  che ai sensi dell’art.  9, comma 1, lett.  a) del D.L. 78/2009, convertito dalla legge
102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Di dare atto,  infine, nel  rispetto della tutela alla riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l’atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a



dati sensibili;
Di  evidenziare che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell’apposita
sezione del sito istituzionale dell’Ente;
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/190 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è il sig. Pippo Di Leo;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile del procedimento ne in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare il presente atto;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del sito internet del Comune;

               Il Responsabile del Procedimento
              F.to  (Pippo Di Leo)

                                                                                          
                                                                                                           IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

                                                                                                                F.to (Dott. Raffaele Gallo)                
                                                        



                                                                     

 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione:  Reimputazione dei  residui  passivi  anno 2018 non utilizzate  per Rilascio voucher per
prestazioni varie – Piani personalizzati minori disabili appartenenti ai Comuni del Distretto D6 attraverso
i Fondo Pluriennale Vincolato (FPV).

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma 7, del  T.U.E.L.,  in  relazione alle  disponibilità  effettive
esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante  assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 18/3468/19
Importo:  €   9.891,24
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo:11040315/1
Esercizio: 2019

Impegno: 18/3469/19
Importo:  €   4.841,50
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo:11040315/1
Esercizio: 2019

Impegno: 18/3470/19
Importo:  €   5.905,81
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo:11040315/1
Esercizio: 2019



Impegno: 18/3471/19
Importo:  €   4.371,60
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo:11040315/1
Esercizio: 2019

Impegno: 18/3472/19
Importo:  €   9.049,35
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo:11040315/1
Esercizio: 2019

Impegno: 18/3473/19
Importo:  €   4.037,60
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo:11040315/1
Esercizio: 2019

Impegno: 18/3474/19
Importo:  €   8.986,35
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo:11040315/1
Esercizio: 2019

Impegno: 18/3475/19
Importo:  €   1.457,25
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo:11040315/1
Esercizio: 2019

Ribera, lì  28/05/2019

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
             F.to  (dott. Raffaele Gallo)


